dispensado de licenciamento ambiental e necessita realizar as seguintes intervenções: i) 

supressão de cobertura vegetal nativa para uso alternativo do solo em 1,29,76ha (um 

hectare, vinte e sete ares e setenta e seis centiares) de área comum; e ii) corte ou 

aproveitamento de 135 (cento e trinta e cinco) árvores isoladas nativas vivas, em uma 

área de 1,32,34ha (um hectare, trinta e dois ares e trinta e quatro centiares). O 

empreendedor classificou a vegetação como Mata Atlântica secundária, em estágio 

sucessional inicial.

[...]

hectares, setenta e seis ares e vinte centiares), divididas da seguinte forma: i) 

supressão de cobertura vegetal nativa para uso alternativo do solo em 4,92,40ha 

(quatro hectares, noventa e dois ares e quarenta centiares) de área comum; e ii) corte 

ou aproveitamento de 264 (duzentas e sessenta e quatro) árvores isoladas nativas 

vivas, em uma área de 3,83,80ha (três hectares, oitenta e três ares e oitenta 

centiares). A vegetação encontra-se inserida no mapa do bioma Mata Atlântica, 

porém apenas 0,18,00ha (dezoito ares) fora classificado como Floresta Estacional

[...]

alternativo do solo, numa área de 4,83,67ha (quatro hectares, oitenta e três ares e 

sessenta e sete centiares) e corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas 

numa área de 3,83,77ha (três hectares, oitenta e três ares e setenta e sete centiares), 

com a supressão de 264 (duzentos e sessenta e quatro) indivíduos, totalizando 

8,67,44ha (oito hectares, sessenta e sete ares e quarenta e quatro centiares). Como 

condicionante, fora sugerido apenas relatório técnico-fotográfico, acompanhado da 

respectiva anotação de responsabilidade técnica – ART, comprovando a adoção das